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Oprettelse af særlige pladser i Psykiatrien
Udvalget for Social og Sundhed

Beskrivelse af forslag
I april 2017 besluttede forligskredsen bag satspuljeforligene 2017-2020 at oprette 
150 særlige pladser på psykiatriske afdelinger som opfølgning på den politiske aftale 
om forebyggelse af vold på botilbud. I juni 2017 blev lovforslaget om de nye pladser 
vedtaget i Folketinget. Pladserne skal etableres i regionalt regi og stå klar primo 
2018. 

Etableringen af de nye særlige psykiatripladser tager afsæt i, at der er behov for et 
psykiatrisk behandlingstilbud, der skaber bedre betingelser for at give en afgrænset 
gruppe af borgere et behandlingsophold med planlagt udslusning til kommunale 
støttetilbud. De nye pladser skal bidrage til at forebygge vold på botilbud. Gældende 
for de nye særlige pladser er: 

• Pladserne skal være en del af den regionale psykiatri 

• Pladserne er målrettet en særlig gruppe af borgere med svære psykiske lidelser og 
ofte også et svært behandleligt misbrug, og som i dag typisk genindlægges i 
psykiatrien mange gange 

• Opholdet er frivilligt og forventes at vare mellem tre og seks måneder 

• Der kan anvendes tvang inden for de eksisterende rammer i psykiatriloven – dog 
undtaget tvangsindlæggelse. 

Ift. økonomien forbundet med tilbuddene er der en forudsat økonomi på 1,9 mio. kr. 
pr. plads om året. 150.000 kr. af disse dækkes af midler fra SATS-puljen til 
Regionerne, og kommunerne skal finansiere 80 pct. af den resterende pladspris på 
1,75 mio. kr. Kommunerne dækker også omkostninger til eventuelt tomme pladser. 
Kommunernes høje finansieringsandel hviler på en forudsætning om, at de sociale 
tilbud skal aflastes i forhold til nogle af de mest ressourcekrævende borgere. KL 
mener dog ikke, at forslaget giver de nødvendige redskaber til at sikre 
udgiftsneutralitet. Derfor rejste KL emnet i forbindelse med økonomiaftalen for 2018. 
Der er en fælles forståelse med regeringen om, at det i praksis kan være vanskeligt 
at realisere besparelser, der modsvarer merudgifterne til de nye pladser fuldt ud. På 
baggrund heraf er det aftalt, at der foretages en løbende monitorering vedr. de nye 
pladser i psykiatrien, og at parterne følger op herpå. 

Konsekvenser for serviceniveau/målsætninger
Der er tale om ny lovgivning og nyt tilbud til en mindre, men specifik målgruppe.  

Det vurderes, at Varde kommune gennemsnitligt vil bruge ½ - ¾ årsværk og at der 
vil være en merudgift for Varde kommune, da der er tale om en meget lille 
målgruppe, som ikke entydigt har ophold på botilbud. Det betyder at det ikke kan 
forventes at der kan indregnes en eksisterende udgift på den konkrete borger, som 
kan indgå i finansieringen.

Økonomi
1 helårsplads koster 1,4 mio. der forudsættes brug af ½ - ¾ helårsplads. Der 
forudsættes finansiering via ophør af igangsatte tilbud på 0,3 mio. kr.

Det forudsættes også at der ikke vil være behov for finansiering af tomgangspladser.



Side 2

Beløb i 1.000 kr. 
( - = besparelse eller merindtægt / + = merudgift)

2018 2019 2020 2021

Drift  
Forventet nettoudgift 303 303 303 303

Tilskud via lov og cirkulæreprogram -303 -303 -303 -303

Da omfanget af nye pladser endnu ikke er på plads, kan de økonomiske 
konsekvenser vanskeligt fastlægges. Med tilførsel af midlerne fra lov og cirkulære-
programmet, forventes udgiften på nuværende tidspunkt at kunne afholdes indenfor 
rammen.   

Personalekonsekvenser
Ingen


